1) Vid. Act. III: 14. IV: 27. XXII: 14. 1 Petr. III: 18. 1 Joan. II: 1, 29. III: 7.

2) Vid. 1 Petr. I: 19.

3) Vid. Hebr. IV: 15.

4) Vid. 1 Petr. II: 21—23.

5) Vid. 2 Cor. V: 21.

6) Vid. Hebr. VII: 26, 27.

7) in l. saepius jam l. *Ueber die Sündlos. Jesu*, ed. 3, Hamb. 1836. Adde hic, quartam ed. prodixisse a 1842 in qua refutantur etiam dubia, mota a C. F. Fritzsche, de ἐναμαρτησίᾳ J. C. Comment. II.

maximum huic placito statuitur pretium, suoque illud jure principem quemdam locum in Theologia Dogmatica obtinet: quod deinceps paucis comprobare conabimur. At nimii tamen hodiernorum Theologorum nonnulli, me quidem judice, in celebrando hoc dogmate esse videntur, sicuti in *Introitu* verbo jam monuimus. Ita enim illud celebrant, ac si ét nihil aliud, nisi *η ἀναμαρτησία*, in Christo sit conspicendum, ét sancta Ejus indoles pro eadem, atque divina Ejus natura sit habenda, ét omne salutare Ejus opus ex sola Ejus *ἀναμαρτησία* sit derivandum. Quibus non modo Apostolorum doctrina, verum etiam ipsius Jesu effata aperte repugnant. Namque aliis etiam nominibus *cum* se Ipse commendavit, *tum* ab Apostolis commendatus est. Deinde neque Ille, neque hi sanctam Ejus indolem cum divinâ, qua gaudebat, naturâ confuderunt, sed inter utramque vere distinxerunt. Denique salutare Ejus opus non uni Ejus *ἀναμαρτησία*, sed et doctrinae Ejus, sed et perpe-
 sionibus mortique, sed et in vitam reditui coelestique

altera ad sacra Pentec. 1835, altera ad sacra Paschalia 1836, pie celebranda. In Belg. sermonem versa est Ullm. disp. h. t. *Jesus de volmaakte mensch, of over de zondeloosheid van Jezus*, door Dr. C. Ullmann. Naar den 2den druk door Mr. H. v. d. Tuuk, Leeuw. 1834. Cf. quae de egregio hoc op. scripsit cl. J. F. van Oordt J. W. fil. in *Diario: Waarheid in Liefde*, 1838. p. I. p. 177-224. Legi etiam merentur: W. Ullmer, *aüch ein Beitrag zur Erörterung der Frage: ob und in wiefern Jesu Sündlosigkeit zuzuschreiben sei*, in *Journ. für Prediger*, 1838. März p. 129 sqq. et K. Wimmer, *Ueber Matth. XIX: 16-22. als Beitrag zur Lehre von der Sündlosigkeit Jesu und zur Charakteristik biblischer Personen*, in *Theol. Stud. u. Krit.* 1845. p. I. p. 115-153.

Ejus vitae attribuerunt. Ita Paulus Apostolus, ut hoc unum probandi causa afferam, totum Jesu salutare opus complectitur, quum ad *Corinthios* scribens 1), Eum laudat: *ὁς ἐγενήθη ἡμῖν σοφία ἀπὸ Θεοῦ, δικαιοσύνη τε καὶ ἁγιασμός καὶ ἀπολύτρωσις* ubi, quod bene observandum est, *δικαιοσύνη* praeponitur τῷ *ἁγιασμῷ*, quod non fortuito, sed consulto factum esse ab Apostolo, recte contendimus. Nullus enim *ἁγιασμός* veri nominis dari potest, nisi antecedente *δικαιοσύνη*, qua poenarum commertitarum remissionem, divinique favoris usum intelligendum esse ab ipso Paulo docemur. Sed haec fuse et accurate exponere hic non possumus. Ad ipsa Jesu moribundi dicta redeamus.

§ 3.

Dei Filius.

Scilicet novissima, quae tractamus, Christi verba non tantum hominem, eumque integrum et sanctum, verum etiam *Dei Filium* Eum nobis ante oculos ponunt. Licet enim hoc ipso nomine de se non usus fuerit, quum de cruce penderet, diserte tamen *Dei Filium* se indicavit. Audivimus namque eum pro inimicis precantem: *Πάτερ, ἄφες αὐτοῖς*, et spiritum suum Deo commendantem hisce verbis: *Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παραθήσομαι τὸ πνεῦμά μου*. Bis igitur Deum *Patrem* suum appellavit, adeoque se Ipse *Dei Filium*

1) 1 Cor. I. 30.

significavit. Imo vero ut *Dei filius* se gerit, latroni peccata condonans, quod Deo ejusque Filio solis competit 1). Ast vero de significatione et vi hujus appellationis non una est Virorum dd. sententia. Alii enim propter mirificos Ejus natales, alii ob Messianam Ejus dignitatem, alii denique ob divinam Ejus naturam vocari Eum Dei filium, existimant. Neque est negandum, Eum semel certe, ut singulari prorsus ratione e Maria virgine natum, hoc nomine appellari. Etenim postquam Angelus, referente Luca 2), Mariae dixerat: *Πνεῦμα ἅγιον ἐπιλεύσεται ἐπὶ σε, καὶ δυνάμεις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι*, haec addit: *διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἅγιον, κληθήσεται υἱὸς Θεοῦ* quomodo Adamus quoque *τοῦ Θεοῦ* scil. *υἱὸς* dictus est 3). Lubenter etiam concedimus, nonnumquam illud cum *Messiae* appellatione permutari videri. Ita Petrus, ut hoc uno utar, ad quaestionem, a Jesu propositam: *ὁμείψτε δὲ τίνα με λέγετε εἶναι;* apud Matthaeum quidem respondet: *σὺ εἶ ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος*, apud Lucam vero non nisi hoc: *τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ* 4). At minime tamen inde sequitur, utrique appellationi eandem significationem atque vim esse tribuendam. Praeclare Abreschius ad Hebr. V: 8 5): „Probe novi,” inquit, „esse cum maxime bene multos, qui nomina *υἱοῦ* et *χριστοῦ*, seu *βασιλέως τοῦ*

1) Cf. Marc. II: 7, 10. coll. Jes. XLIII: 25.

2) Ev. C. I: 35.

3) Luc. III: 38.

4) Matth. XVI: 16. coll. Luc. IX: 20.

5) Vid. Ejus *Paraphr. et Annot. in Ep. ad Hebr.* Spec. tert. pag. 318 sq.

„*Ἰσραὴλ* pro synonymis habeant, praecipue quod Ju-
 „daei veteres sic intellexerint. Qua autem in re egre-
 „gie falluntur. Quid enim? (ut e multis, quae mihi
 „in mundo sunt, unum vel alterum afferam speciminis
 „causa:) cuiquamne probabile fiet, in memorabili illo
 „Jesu ipsius dicto Jo. III: 16, quo magnitudinem
 „amoris Dei adversus homines miseros, aeternaeque
 „damnationis reos, ex eo inprimis demonstret, quod
 „ipsorum causa τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ morti
 „tradiderit, eccui ergo plausibile accidet, in tali loco
 „μονογενῆ υἱὸν idem esse, atque υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου,
 „sive Χριστόν? Imo vel per omnia fallor, vel tota
 „sic enervetur Jesu oratio, nec in ea impetus ullus
 „aut vis inesse reperiatur. Hujusmodi et illa sunt,
 „quae apud auctorem” (Ep. ad Hebr.) „hoc ipso
 „Cap.” (V) „comm. sequenti undecimo dicuntur. —
 „Fac enim, τῶν: καίπερ ὧν υἱὸς, ἔμαθεν κ. τ. ε.
 „hanc esse mentem: *quamquam esset rex atque Messias,*
 „*tamen ex iis, quae passus est, didicit, quid esset obe-*
 „*dire Deo; num quidnam hic, quod, non dicam,*
 „*magnum, sed verum sit, leges? An vero, qui sit*
 „*muncre Messias, non ea debet perpeti, quae sint*
 „*necessaria, ad expiationem et salutem hominum ef-*
 „*ficiendam? Omnino ad haec, quorum magna est*
 „*evidentia, nihil est, quod reponi possit. — Porro*
 „*autem, nec eo tempore, quo Jesus inter homines*
 „*ageret, nomen υἱοῦ a doctoribus et magis intelligen-*
 „*tibus Judaeis pro ἰσοδυναμοῦντι τοῦ Χριστοῦ esse*
 „*habitum, luculenter patet ex Jo. V: 18. X: 31-36.*
 „*Idemque insuper disci potest ex βλασφημίας crimine,*
 „*Jesu a Cajapha illato, quum affirmasset interroga-*

tionem illam: εἰ σὺ εἶ ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ;
 „Matth. XXVI: 63 sqq. Non enim hinc clarum est
 „ipsum Cajapham appellationem *Filii Dei* non acce-
 „pisse ut nomen officii deque Messia rege intellexis-
 „se, sed vel maxime habuisse *Dei* synonymum? Enim-
 „vero is solus ex Judaeorum disciplina βλασφημίας
 „reus ducebatur, qui se Deo equiparasset: id quod
 „aperte docent Il. Marc. II: 5-7 et Jo. X: 33.” Item
 „doct. Donker (Curtius 1). „A vero aberrare” in-
 „quit „mihi persuadeo eos, qui denominationem του
 „υἱου του θεου pro ἰσοδυναμουντι cum Χριστου seu
 „βασιλειωσ nominibus, habent: quod tamen permultis
 „hodie placere video. A quibus vero interpretibus
 „recedendum esse, equidem existimo, ita statuens;
 „servatorem nostrum hoc nomine in S. Litt. compel-
 „lari, propter naturam, qua antequam in hunc mun-
 „dum veniret, quin et ante jacta mundi fundamenta,
 „exstiterit, divinam. In hanc autem, ut breviter hoc
 „addam, inducor opinionem, tum adjunctis του ιδιου,
 „μονογενοῦς, πρωτοτοκου, cet., tum consideratione op-
 „positarum dictionum του υἱου του ανθρωπου et του
 „θεου, tum ex iis, quae saepissime huic Jesu com-
 „pellationi adjunguntur, ita ut frigida sit oratio, nisi
 „de natura vere divina interpreteris, ut inter alia res
 „est cum loco illustri Jo. III: 16 —, tum inde, quod
 „Judaei βλασφημίας accusarint Jesum, quum se του
 „υἱου του θεου dixerat, Joh. V: 18, tum denique con-
 „sideratione eorum locorum, in quibus Χριστου et

1) Spec. Hermen. Theol. de Apocalypsi ab indole, doctrina et scri-
 bendi genere Joh. Ap. non abhorrente. Trai. Bat. 1790, p. 51 sqq.

„*νίου του θεου* denominationes ita distinguuntur, ut
 „eadem utrique significatio tribui nullo modo pos-
 „sit. 1 Joh. I: 3. III: 23. V: 20. — I: 7. In his
 „enim locis *του χριστου* denominatio ab altera *του νίου*
 „manifeste distinguitur, ita ut ipse Johannes satis
 „idoneus sit verborum suorum interpres.” Nec non
 C. F. A. Fritzschi¹⁾, ne plures laudem: „quum
 „Paulo” inquit „Jesus Messias fuerit natura augusti-
 „or, divinis virtutibus ornata, cum Deo ab aeterno
 „intimo vinculo nexa, mundi opifex, ad homines ad
 „generis humani salutem procurandam, demissa, de-
 „nique in coelum rursus recepta (Phil. II: 6 sq.
 „Col. I: 15 sq.) haud scio an ei *ὁ νιός τοῦ θεοῦ*,
 „numen augustum cui cum Deo arctissima conjunctio
 „intercedat, significet. — Nisi fallor, formula *ὁ θεός*
 „*καὶ πατήρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ* (Rom.
 „XV: 6. 2 Cor. I: 3. XI: 31. Ephes. I: 3 Col. I: 3)
 „non quo sensu nos numen div. *Deum et patrem*
 „*nostrum* vocamus, accipienda est, sed numen div.
 „declarat, quatenus cum eo intime et singulari modo
 „conjunctus erat Jesus, *Dei filius* sensu paullino. Cf.
 „Joh. XX: 17 *ἀναβαίνω πρὸς τὸν πατέρα μου καὶ*
 „*πατέρα ὑμῶν, καὶ θεὸν μου καὶ θεὸν ὑμῶν*, i. e. ad-
 „scendo ad eum, qui alio sensu meus, alio vester est
 „*Deus et Pater.*” Quibus argumentis unum addere
 juvat, quod neglectum plane esse a viris dd. miror,
 ductum illud ex fine Evangelii Joannei C. XX: 31,
 collato cum totius Evangelii argumento, maxime cum
 ejus initio. Scilicet ad finem Apostolus declarat, hoc

1) In Comm. in Pauli ad Rom. Ep. ad C. I: 3. tom. I, p. 8.

in scribendo sibi fuisse propositum, *ἵνα πιστευθήτε, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ ἵνα πιστεύοντες ζωὴν ἔχητε ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ.* In ipso autem Evangelio, praesertim in initio, quam magnificentissime de Eo locutus fuerat: *Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος καὶ ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος. Οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν, ὁ γέγονεν. Ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων. — Ἐν τῷ κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο. — Καὶ ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ πατρός, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. -- Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε· ὁ μονογενὴς υἱὸς, ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς, ἐκεῖνος ἐξηγήσατο 1).* Quodsi igitur ὁ Χριστός atque ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ pro appellationibus unius ejusdemque significationis et vis habendae essent, Joannes ex praemissis minus duxisset, quam ex iis duci possit ac debeat. Magnificae illae, quas dederat, τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ descriptiones, quam disertissime docent, voluisse eum, ut lectores Hospitorem non modo pro *Christo*, verum etiam pro divinae naturae socio haberent, atque adeo hanc τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ appellationem ad sublimiorem, ad divinam Christi naturam esse referendam. Quae cum ita sint, contendimus, singularem prorsus vim *Patris* nomini, quo Jesus, de cruce pendens, Deum appellavit, esse tribuendam, Eumque, ita Deum appellantem, se ipsum *Dei Filium*, *intime ac singulari ratione*

1) Cap. I: 1-4, 10, 14, 18.

cum Deo junctum, divinaeque naturae socium significasse. Quod gravissimum placitum, quanti sit ad nostram consolationem atque emendationem momenti, mox videbimus. Jam hoc unum monere restat, ut omnem publicam Ejus vitam, ita novissima Ejus dicta ante oculos Eum nobis ponere, divinâ aequae ac humanâ naturâ gaudentem, Eumque intimae suae cum Deo conjunctionis tam sibi conscium fuisse, ut in ipso mortis articulo, eo, quo diximus, sensu, non dubitaverit *Patris* nomine Deum appellare. Ut igitur *Docetismus*, ita et *Ebjonismus*, s. *Nazorâismus* est rejiciendus 1).

§ 4.

Hominum Conservator.

Iisdem denique dictis Jesus *hominum Conservatorem* se prodidit. Quod ut pateat, agedum gravissima ea dicta denuo contemplemur. Ac primum quidem attendamus animos ad consolatorium, quod latroni dedit, responsum. Scelestâ hic patraverat facinora; namque ipso confitente, justâ factisque dignâ poenâ afficiebatur. Attamen non dubitat hisce Jesum adire precibus: *μνησθητί μου, κίριε, ὅταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου.* Quid autem Ille? Num negligit istius malefici preces? Num differt consolationem? Num urget ampliorem etiam peccatorum confessionem? Num deprimat magis etiam depressum hominis animum? Num dubitat eum

1) Cf. Schleiermacher, *der Christl. Gl.* I. § 22. in pr. pag. 139 sq.

erigere ac consolari? Absit! Continuo ad supplicem, quoad ejus fieri possit, se convertit, dumque Patri gratias agit pro hoc malefico, ad meliorem mentem converso, ei respondet: Ἀμὴν λέγω σοι, σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ. Ita consolandi opportunitatem, sibi datam, quam primum arripit, summis Ipse oppressus aerumnis. Ita hominum Conservatorem se praestat, nobisque conspiciendum se praebet. Quid? quod non tantum eorum miseretur, qui peccata sua profitentes, ad Eum confugiunt, ut conserventur, sed illos etiam benevolentiam suam complectitur, qui violentam morte Eum afficiunt, suisque eum conviciis consecantur. Pro his ipsis, quos servare jam non potest, precatur: Πάντες, ἄφετε; αὐτοῖς, imo hanc peccati excusationem addit: οὐ γὰρ οἶδασιν τί ποιοῦσιν. Tanto flagrabat, omnes omnino homines, atrocissimos etiam inimicos conservandi studio. Nec negligendum hac in causa est, memorabile illud Τετέλειστοι, quod in ipso mortis articulo exclamavit. Peractum enim esse opus suum declarat. At quodnam opus? Nimirum illud, quod a Patre peragendum Eius datum erat, ut mundum conservaret. Absolverat hoc jam totum, quatenus his in terris absolvi potuit et debuit. Vixerat inter homines, docuerat, Deum Patrem in se conspiciendum praebuerat, regni coelestis fundamenta jecerat, ipsam adeo mortem, jam jam moriturus, pro hominibus subisse dici poterat, atque haec omnia, ut omnes omnino homines, fidem Eius habentes, peccatorum poenis absolveret, a peccati dominio liberaret, cum Deo reconciliaret, mutuo amore junctos in unam societatem colligeret, aeternaeque vitae par-

ticipes redderet. Sed omne salutare Ejus opus uberius exponere non est hujus loci. Sufficiunt dicta ad probandum, prodidisse se Jesum ultimis suis verbis *hominum Conservatorem*.

Neque hominum Conservatorem tantum iis se prodidit; sed eadem nos dicta docent, quam sit aptissimus ad nos servandos. Rejicimus omnem argumentationem *a priori*, q. d., hac in causa olim a nonnullis Theologis adhibitam ¹⁾. Nec quaerere nos oportet, *quali nobis Sospitatore opus sit*, neque *a priori* ad hanc quaestionem possumus respondere ²⁾. Sed *a posteriori*, ut ajunt, ex iis, quae in Jesu Christo conspicimus, efficere licet, quam sit aptissimus ad nos servandos. Jam vero, ut reliqua Ejus vita, ita et ultima Ejus dicta, quod vidimus, ante oculos Eum nobis ponunt, ut divinâ aequae ac humanâ eâque sanctâ naturâ gaudentem. Quod cum ita sit, haec ipsa dicta nos docent, quod docere ea monuimus. „Etenim *primum* „cum *humanâ* aequae ac divinâ naturâ gauderet, obambulare potuit inter homines, ad exponenda ea, quae „de Deo scire nostra interesset (Joan. I: 18); pietatis „virtutisque humanae exemplum nobis praebere (Joan.

1) Vid. *Catech. Heid.* Q. 12-17.

2) Cf. Augustini *Confess.* L. X. C. 43. Opp. t. I. p. I. p. 327 sq. et Calvin. *Instit. Rel. Chr.* L. II. C. XII. § 1. qui et alia et haec monet: „De necessitate“ (Servatorem nostram esse et Deum et hominem) „si quaeritur, non simplex quidem, ut vulgo loquuntur, vel „absoluta fuit, sed manavit ex coelesti decreto, unde pendebat hominum salus. Caeterum, quod nobis optimum erat, statuit clementissimus Pater.“ caet.

„XIII: 15, 34^b. 1 Petr. II: 21); easdem, quibus no-
 „stra obnoxia est natura, infirmitates miseriasque
 „experiri (Hebr. II: 17, 18. IV: 15, 16) ipsi adeo
 „morti subjici (Hebr. II: 14) nobisque dux evadere
 „ad sempiternam beatitudinem, (Hebr. II: 10). Quid?
 „quod arcissima jam cum Eo nobis intercedit neces-
 „situs, adeo ut non erubescat fratres nos appellare
 „(Joan. XX: 17. Hebr. II: 11) nostramque naturam
 „ad summum sanctitatis et felicitatis fastigium evectam
 „videamus, quod destinatum nobis sit et ad quod
 „escendere nos oporteat (Rom. VIII: 29. Hebr. II: 6-9).
 „Quae quantopere conferant ad nostram consolationem
 „et emendationem, quis est qui non perspiciat? —
 „Deinde, cum humanâ naturâ, eâque *integrâ* et *sanctâ*
 „ganderet, exemplum dare nobis potuit, pietatis vir-
 „tutisque humanâe perfectum, omnibusque numeris
 „absolutum (1 Petr. II: 21-23), atque adeo naturam
 „humanam in se conspiciendam praebere, non qualem
 „eam hodie *tum* in nobismet ipsis, *tum* in caeteris
 „omnibus naturae nostrae sociis conspiciamus, corru-
 „ptam vitiisque inquinatam; sed qualem Deus eam
 „ab initio formavit integram et sanctam ¹⁾. Potuit
 „sic porro, cum ipse mortis necessitati non subjectus
 „esset, nostro loco pati et mori (Rom. VIII: 3, 4.
 „2 Cor. V: 21. 1 Petr. I: 18, 19. III: 18); semper
 „et ubique Deo Patri placere (Joan. VIII: 29.
 „XVII: 4); nostram apud Eum causam agere (1 Joan.
 „II: 1. Hebr. VII: 26) et cum divinâ naturâ arcis-
 „sime jungi. — *Denique*, quum divinâ aequè ac hu-

1) Cf. v. Heusde, *Init. Philos. Plat.* I. p. 84 sq.

„manâ gauderet naturâ, sui juris erat, vitaeque suae
 „deponendae facultatem habebat (Joan. X: 17, 18);
 „omnium optime Patris consilia exponere potuit, (Joan.
 „I: 18. III: 12, 13, 32, 34); imo ipsum Patrem, quoad
 „ejus fieri posset, conspiciendum nobis praebere, atque
 „exemplum exhibere, in quo, veluti in speculo, divi-
 „nas virtutes, humanae naturae impressas, suspicia-
 „mus, quodque imitari nos oporteat, ut, quae summa
 „hominis perfectio est, Deo similes evadamus ¹⁾,
 „(Joan. XIV: 7-9. 2 Cor. III: 18. IV: 6. 2 Petr. I: 4)
 „tandemque divinis scientiae, sapientiae, potentiae,
 „benevolentiae virtutibus gaudens, nos penitus cogno-
 „scere, regere, a peccati mortisque dominio liberare,
 „justumque de nobis iudicium ferre potest, (Joan.
 „II: 25. V: 22 sqq. VIII: 35, 36. Hebr. I: 1-3) ²⁾.
 Imo vero, nisi Deum in Christo contemplamur,
 periculum est, ne vel ad *Idealismum* vel ad *Pantheis-*
um prolabamur. Quae cum ita sint, non sine causa
dogmaticum etiam *momentum* ultimis Jesu dictis nos
 tribuisse arbitramur.

1) Cf. Doct. S. K. Thoden van Velsen, *Comm. de hominis cum Deo similitudine*, in primis Pars post., disquisitionem continens, qua ad divinam pertinet Christi naturam. Gron. 1835, 37, et censur hujus Comm., quam dedit cl. L. G. Pareau in Diario *Waark. in liefde* 1838. p. I. pag. 141-176. Vid. et Calv. ad Joan. I: 18, et ad Matth I: 23.

2) Verba sunt Patris mei, quae habeantur in ejus *Theol. Dogm.* ms P. III. C. II. S. II. § 6.

CAPUT II.

*Quid exhibeant novissima Jesu dicta, ad reliquas
Theologiae Dogmaticae partes pertinens.*

Haud sine causa momentum *dogmaticum* ultimis Christi dictis nos tribuisse, magis etiam apparebit, si viderimus, quid ea exhibeant ad reliquas Theologiae Dogmaticae partes pertinens. Qua in disquisitione ita versabimur, ut primum *Theologiae* proprie sic dictae, deinde *Anthropologiae*, porro *Soteriologiae*, denique *Eschatologiae* rationem habeamus.

§ 1.

Theologia proprie sic dicta.

Monere vix opus est, nos Theologiam proprie sic dictam dicentes, eam Dogmatices partem intelligere, quae *de Deo* agit (*τὸν λόγον περὶ τοῦ Θεοῦ*) ¹⁾. Neque est, quod de hujus placiti gravitate dicamus. Principem enim illud in Theologia dogmatica locum tenere, nemo facile negabit. Quid? si Dei cognitio omnis religionis principium dicendum sit et fundamentum, nonne in doctiore universae religionis doctrinae expositione, a *Theologia*, quam significavimus, est ordiendum? ²⁾. Sed hisce missis, jam videamus, quid de Deo nos doceant ultima Conservatoris, de cruce pen-

1) Vid. Hase *Hutt. Red.* Ed. 6. p. 13 sq. in annot.

2) Cf. Calv. *Inst. relig. Christ.* Lib. I. Cap. I. § 1-3.

dentis verba. Primum *esse* Deum, recte ex iis efficitur. Namque ter Deum invocat, precibus ad Eum missis, semel *Dei sui*, bis *Patris* nomine Eum appellans. Deinde eadem dicta haud obscure docent, *unum* esse Deum, ut adeo Christus moribundus confirmasse dici possit gravissimum hoc de *Deo uno* placitum, quod et populares Ejus profitebantur, et Ipse antea professus fuerat ¹⁾. Quodsi porro quaeritur, quo sensu unus ille Deus *esse* dicendus sit, utrum *subjectivo* q. d., an *objectivo* ²⁾, novissima Christi dicta diserte respondent, cogitasse Eum Deum, ut *naturam a mundo, hominisque spiritu diversam, at humanas tamen res benigne sancteque curantem*. Itaque, auctore Jesu Christo, Dei legato et Filio, unico nostro Magistro ³⁾, qui affirmare potuit *ὁ οἶδαμεν, λαλοῦμεν, καὶ ὁ ἐωράκαμεν, μαρτυροῦμεν — ἡ ἐμὴ διδασχὴ οὐκ ἔστιν ἐμὴ, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με* ⁴⁾, quique eandem, quam publice vivens exposuerat, doctrinam, in ipso etiam mortis articulo, professus est, Eo, inquam, auctore, non *Atheismi* tantummodo, sed et *Pantheismi* ac *Deismi* q. d. errores rejiciendi sunt. De *Atheismo* non est, quod dicam; sed de *Pantheismo* ac *Deismo* verbo monendum est. *Pantheismus*, „quo „dogmate,” recte monente Clarissio ⁵⁾, „vix ullus,

1) Jan. XVII: 3.

2) Cf. Dr. Staudenmayer, *Kritik der Vorlesungen Hegels über die Beweise von Daseyn Gottes*, in *Jahrbücher für Theol. u. Chr. Philos.*, herausgeg. von Kuhn, Locherer u. Staudenmayer, Giessen 1836, Vol. VII. pag. 251-359.

3) Vid. Matth. XVII: 5. XXIII: 8.

4) Joan. III: 11. VII: 16.

5) *Encycl. Theol.* epit. § 82. p. 414. a. 15. ed. 2.

„si ab *Atheismo*, cui proxime adstat, discesseris, alius „error est capitalior” 1), ab aliis aliter describitur. Hasius ita cum definit, ut sit *ea persuasio, qua numinis et hominis religiosi conscientia commiscetur* 2). *Deismus* ille error dicitur, quo intima arctissimaque necessitudo, quae Deo cum mundo adspectabili atque intelligibili intercedit, tollitur, quo Numen supremum non tantum discernitur a mundo, sed prorsus ab eo veluti avellitur, rerumque universitatem, quam procreavit, jam sibi relinquere statuitur, nullam Ipse in conservandâ eâ regendâque adhibens efficacitatem. Utrique igitur errori ultima Christi dicta quam maxime repugnare, quis est qui non videat? 3). Ille

1) Vid. quae de *Pantheismi* ratione praeclare scripsit Cl. Hase in l. *Hutt. Kod.* ed. 6, p. 52, ubi inter alia haec habet: »Wenn Pantheismus nicht für die Meinung gehalten wird, dass alles in der Welt »Gott sey, welcher Einfall schwerlich einem Philosophen angehört, »sdn., wie diess wenigstens allein Bedeutung hat für die Dgmk., die »Lehre, dass das rel. Bwsts. des Menschen gleich sey dem Seyn Gottes im Menschen o. dem göttl. Sbstbw.: so ist jene Ph.“ (intelligit *Hegelianam*; adde et *Krausianam*, secundum ea, quae de hac philos. nuperrime scripsit cl. Scholten in Tract. *Over het Godsbegrip van Krause*) »allerdings pantheistisch, die höchste Rel. ist ihr daher das Aufgeben des individuellen Bwsts., als des Scheins u. der »Sünde, um in das Sbstbw. Gottes zurückkehrend unendliche Freih. »u. Seligk. zu gewinnen. In dieser panth. Richtung scheinbar nahe, »doch wesentlich entgegengesetzt dem Xthume, das eine Vereinigung »des Menschen mit Gott durch die Gesinnung, keine Vermischung »des Seyns bezweckt, u. insbes. der ev. K. welche durch das vorherrschende Bwsts. der Sünde das menschl. u. göttl. Bwsts. unterschieden treunt: war sie dennoch wichtig für die Dgmk.“ caett. Cf. omnino Twesten, *Vorles. u. die Dogm.* P. II. S. I. p. 15 sqq.

2) l. l. p. 128.

3) Vidd. quae ad *Pantheismi* errorem refutandum, praeclare scri-

enim *precatur* Deum; sed in *Pantheismo* nullus dari precibus locus potest. Ille *precatur*, ut Deus ipsi *adsit*, ac peccantibus delicta condonet, atque adeo hos *non puniat*; quorum neutrum neque in *Pantheismum*, neque in *Deismum* cadere potest. Ille latroni *promittit*, fore eum cum Ipso in *Paradiso*, suumque Ipse spiritum Patri commendat; sed animorum immortalitas, vitaque post corporis mortem futura, quâ beati cum conscientia sunt fruituri, cum *Pantheismo* consistere nequeunt. Contra vero gravissima Jesu moribundi verba *Theismum* ponunt, qui, monente Hasio, *ea est persuasio, qua hominis ad Deum ratio quaedam religiosa statuitur, ut personae ad personam, neque umquam altera alteri immisceatur* ¹⁾. Appellat enim Deum, *suum Deum*, Patremque; implorat Ejus auxilium; pro delinquentibus apud Eum intercedit, suumque spiritum Patris curae committit: quae luce clarius ostendunt, persuasissimum Ei fuisse de Deo, non modo a mundo spirituque humano diverso, sed curante etiam res humanas, sed favente suis cultoribus, sed preces eorum exaudiente, sed suum cuique pro meritis retribuente. Verum enimvero haec paulo accuratius et copiosius sunt exponenda, ut appareat, *qualem* Deum novissima Jesu, quae tractamus, verba

psit J. J. v. Oosterzee, *Leven v. J.*, p. 208 sqq. Cf. quos ibi citat scriptores H. Schmidt, *Voorl. over Wijsbeg.* edd. a F. C. de Greuve, II. p. 309 sq. Tholuck, *Weis des Zweiflers*, p. 180-184 et *De wereldevergoding of het Pantheisme d. dagen*, Amersf. 1844. collatâ hujus libri justo acerbioris censura: *Het Panth. onzer dagen, in z. oorsprong, aard en beteek. beschouwd door een Christen.* Utr. 1846.

1) l. l. p. 127.

informent. Informant autem Eum ut *benignissimum*; namque spiritum suum Patri commendans, ponit Christus, suorum curam gerere Deum; latroni *Paradisi* beatitudinem promittens, ponit, Deum fidem Conservatori, ab Ipso dato, habentibus, suaque peccata dolentibus, condonare, eosque aeterna felicitate beare; pro cunctis denique inimicis supplex apud Patrem intercedens, ponit, Deum omnibus omnino bene velle, et ad peccata condonanda proclivem esse. Eadem autem Christi dicta non tantum ut benignissimum, sed etiam ut *sanctum justumque* Deum nobis ante oculos ponunt. Apparet hoc ex ultima Jesu voce, quae cum proxime praecedente arctissime juncta est cogitanda, ita ut, peracto opere, jam cum plena animi fiducia spiritum suum Patri committere potuerit; quippe quod doceat, remunerari Deum mandata Ejus exsequentes. Eâdem prorsus ratione antea precatus fuerat: *Ἐγὼ σε ἐδόξασα ἐπὶ τῆς γῆς, τὸ ἔργον ἐτελείωσα, ὃ δέδωκάς μοι, ἵνα ποιήσω. Καὶ νῦν δόξασόν με, σὺ πάτερ, παρὰ σεντῶ, τῇ δόξῃ, ἣ εἶχον, πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι, παρὰ σοί* ¹⁾). Apparet itidem ex precibus, quas pro inimicis fudit; nam peccatorum veniam, poenarumque immunitatem a Deo pro iis implorat, suasque preces urget, additâ excusatione, quâ delictorum atrocitas culpaque magnitudo diminuerentur, e quibus recte efficitur, Deum hominum actiones animadvertere, peccantesque punire, at ita tamen punire, ut culpa ratione habita, pro sanctitate sua et justitia, suum cuique tribuat. — Est igitur, docen-

1) Joan. C. XVII: 4, 5.

tibus ultimis Christi de cruce pendentis dictis, Deus benignissimus, clementissimus, ad condonandum proclivis, omnibus omnino bene cupiens; sed idem tamen sanctissimus etiam et justus. Vult omnium salutem, at ita vult, ut non nisi iis condonet, qui Sospitatori fidem habeant, suaeque peccata dolentes, ad meliorem mentem convertantur ¹⁾. — Quanti autem harum virtutum divinarum cognitio sit momenti, ad rectam Dei venerationem, mutuamque in animis nostris amorem excitandum alendumque; quanti ad consolationem nostram atque ad emendationem, quis est qui non intelligat ac persentiscat?

§ 2.

Anthropologia.

Sed non tantum ad Deum, verum etiam ad *hominem* cognoscendum nonnulla exhibent ultima Jesu dicta. Est autem hominis cognitio *tum* arctissime juncta cum Dei cognitione ²⁾, *tum* perquam necessaria, quod posterius antiqui jam viderunt Philosophi; unde praeclarum illud: *γνώθι σεαυτὸν* semper in ore habebant ³⁾. Videamus igitur, quid e laudatis Christi

1) Praeclare Twesten l. l. II. 1. p. 50: »Die vollkommenste Offenbarung der göttlichen Gnade erblicken wir in der christlichen »Heilsanstalt; doch Keinesweges von der Gerechtigkeit getrennt (wie »auch nicht denkbar ist;) sie ist eben so wohl eine ἐνδειξις τῆς δικαιο- »σύνης (Rom. III: 25, 26) als eine ἐπιφανεία τῆς χρηστότητος καὶ τῆς »φιλανθρωπίας τοῦ θεοῦ (Tit. III. 4).»

2) Cf. Calv. *Instit.* L. I. C. I. § 1, 2.

3) Leg. omnino Heusdii *Init. philos. Platon.* et lib. inscr. *De So-*

verbis jure effici possit, ad humanae naturae cognitionem faciens. Quaesitum est olim, et etiam nunc quaeritur, utrum homo *duabus*, an *tribus* partibus constet. Posterius jam Isidorus *Gnosticus*, Basilidis fil., uti et *Manichaei* contenderunt, *πνεῦμα* *animum bonum*, lucis radium, e pleromate oriundum, *ψυχήν* *animum malum*, *Demiurgi* opus habentes. E Patribus Ecclesiae hanc *Trichotomiam* propugnarunt *Justinus Martyr*, *Tatianus*, *Irenaeus*, nec non *Alexandrini*, *Clemens* et *Origenes*, piis tantum *πνεῦμα*, caeteris non nisi *ψυχήν* et *σῶμα* tribuentes. Contra Patres Latini, nominatim *Tertullianus*, *Augustinus*, alii alteram amplexi sunt sententiam. Estque ea distinctio inter *animam* et *spiritum* medio aevo a *Graecis* quoque rejecta. At nostro tempore haec *Trichotomia* a nonnullis iterum exponi coepta est et propugnari, adductis maxime dictis *Paulinis*, quae habentur 1 *Thess.* V: 23. *Hebr.* IV: 12¹⁾. Sed in hanc quaestionem inquirere jam non possumus. Nos hoc loco tantummodo quaerimus, quid e novissimis *Christi* dictis effici possit ac debeat, ad hanc rem pertinens. Quodsi igitur haec dicta consideremus, fatendum est, *Jesum*

cratische School, in pr. T. II. p. 151-226. — Cf. etiam *Calv.* I. I. Lib. II. C. I. § 1-3.

1) Vid. *Olshausen de trichotomia hum. naturae N. F. SS. recepta*, in ejus *Opp. Theoll.* p. 143 sqq. Eiusdem *Comm. in Ep. ad Rom.* p. 261 sqq. *Dähne, Paulin. Lehrbegr.* p. 61 sqq. *Stirm, Anthropologisch-exegetische Untersuchungen*, in *Tüb. Zeitschr. für Theol.*, 1834 p. 3. p. 1 sqq. *Klaiber, die neutestam. Lehre von d. Sünde und Erlösung*, 1836, p. 22. II. ab *Haustedt*, qui ipse hanc sententiam propugnat in *Pelt, Theol. Mitarb.* 1838, P. III. p. 12. n. 11 all. Cf. *Bretschneider, Dogm.* I. § 113. p. m. 802 sq.

isti *Trichotomiae* minime favisse. Contra vero *tum* ex praeclaro, quod latroni supplici dedit, responso, *tum* e precibus, quibus spiritum suum Patris curae commisit, recte duci videtur, cogitasse Eum hominem, ex *corpore* et *animo* constantem. — Porro de *animo* haec Christi dicta quam disertissime nos docent, superstitem illum manere post corporis mortem, ac proin immortalem esse. Recte igitur Calvinus, *tum* de promissione latroni data: „Hinc colligimus,” inquit, „animas ubi a corporibus migrarunt, superstites vivere; alioqui lusoria esset promissio Christi, quam „etiam jurejurando confirmat,” *tum* ad ultimas Jesu preces haec animadvertit: „quisquis in Christo credet „non efflabit in aërem animam moriens, sed ad fidelem „depositarium confugiet, qui tuto conservat, quidquid „sibi traditum est a Patre.” Quanti autem hoc placitum de animi nostri immortalitate, cui tota Jesu doctrina, omnesque Ejus actiones innituntur, momenti sit, non est, quod dicamus. — Alia restant monenda. Scilicet ex hisce Sospitatoris dictis efficere licet, quanti Ille hominem fecerit, faciatque; nam precatur Deum pro hominibus, ut conserventur, gaudetque magnopere in mediis suis perpeccionibus de homine, ad meliorem mentem converso; unde concludere possumus ad summam, qua, iudice ipso Dei filio, natura humana gaudeat, praestantiam. Quid? quod haec Jesu verba hominem nobis ante oculos ponunt, non qualis *sit*, peccato inquinatus vitiisque deditus, sed qualis *vere* sit et ab initio *fuertit*. Etenim, quod Cicero jam monuit¹⁾,

1) *Tusc. Quaest.* L. I. C. 14.

„dubitandum non est, quin specimen naturae capi
 „debeat ex optima quaque natura.” Veram igitur
 naturae nostrae indolem et praestantiam, summumque
 perfectionis gradum, ad quem escendere homo possit,
 conspiciendum praebent. — Ast eadem dicta nos do-
 cent, praestantissimam illam naturam ad atrocissima
 facinora prolabi posse. Simul tamen nos monent, non
 omnia peccata esse ejusdem generis; namque hanc,
 precibus, pro inimicis fisis, Conservator addit excu-
 sationem: οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιοῦσι unde patet, reji-
 ciendam esse eorum sententiam, qui statuunt, omnia
 peccata esse aequalia ¹⁾. Alia enim cum conscientia et
 consulto, alia ab insciis atque inconsiderate patrantur:
 quorum illis major, his minor culpa est statuenda.

§ 3.

Soteriologia.

Progredimur ad aliam Theologiae dogmaticae par-
 tem, quam *Soteriologiam* (τὸν λόγον περὶ τῆς σωτηρίας)
 nonnulli dixerunt, ut videamus, quid ultima Christi
 dicta contineant, ad eam pertinens. Describitur autem
 ab aliis aliter: unde plus minusve ad eam referri solet.
 Clarisse e. c. „Soteriologia,” inquit, „versatur,
 „partim, in tractandis iis, quae ad consilium Dei de
 „collapsis rebus humanis instaurandis tam generale,
 „quam speciale (*Praedestinationem*) pertinent; partim,
 „in felicitatis, a Christo recuperatae, partibus de-

2) Ita Stoici. Vid. Cic. *Parad.* III. Ὅτι ἴσα τὰ ἀμαρτήματα καὶ ἐστὶν.

„scribendis, (quae varie quidem a variis recensentur,
 „potissimum tamen venia peccatorum, animi emenda-
 „tione, restituto favoris divini sensu et beatae immor-
 „talitatis, olim consequendae, certa spe cernuntur);
 „partim denique in indicandis adipiscendae salutis
 „conditionibus et ratione; ubi de Fide salutifera, cum
 „vera resipiscentia conjuncta, ejusque professione agi-
 „tur; item de Baptismo et sacra Coena; postremo de
 „hominum, Deum ex Christianae doctrinae praece-
 „ptis vere colentium, Societate hujusque natura, cri-
 „teriis, praerogativis, et (quod nonnulli addunt —) de
 „illis, quatenus externa est, regundae ratione” 1).
 Pareau et Hofstede de Groot *Soteriologiam* ap-
 pellari dicunt, „quia agit de humani generis, per
 „peccatum, sive a Deo aversionem miseri, vera salute,
 „posita in hoc ipso, quod ad intimam cum Deo con-
 „junctionem, id est ad verissimam religionem perdu-
 „citur” 2) et, qualis variis temporibus fuerit, breviter
 exponunt 3). Quamcunque autem definitionem praefe-
 rendam esse existimes, unicuique, ultima Christi
 dicta consideranti, patet, nonnulla iis contineri, ad
Soteriologiam referenda. Ac *primum* quidem docent,
 quid peccantibus maxime opus sit et a Deo expetendum;
deinde, qua ratione gratuito Dei favore frui possint.

Πάτερ, ἄφεσις αὐτοῖς; ita Jesum pro inimicis suis
 precantem audivimus. Peccatorum igitur veniam pro
 iis a Patre precatur. Hac iis inprimis opus erat;

1) *Encycl. Theol.* § 86. p. 435 sq.

2) *Comp. Dogm.* ed. alt. § 61. p. 110.

3) l. l. § 62. p. 112-115.

haec prae caeteris a Patre pro iis petenda erat. Quaeritur vero, quid ipse Conservator intellexerit, hanc peccatorum veniam a Patre precatus. Ad quam tamen quaestionem non difficile est respondere. Quodsi enim attendimus, *tum* ad loquendi usum, in V. T. libris obvium, quorum dicendi formula **סְלַחַת חַטָּאוֹת** vel simpliciter **סְלַחַת** ab interpretibus Alex. plerumque vertitur: *ἄφεσις ἁμαρτιῶν*, vel *ἴλασμος* ¹⁾, *tum* ad ipsius Christi dicendi rationem ²⁾, ne de Apostolis dicam, *tum* vero etiam ad ipsorum peccantium, divino favore destitutorum, et peccatorum poenis obnoxiorum, conditionem, luce clarius apparet, verbis *ἄφεξ αὐτοῖς* petiisse Jesum *poenarum immunitatem, favorisque divini recuperationem* ³⁾. Quicumque autem hanc peccatorum veniam adeptus est, is beatâ etiam vitâ, post mortem futurâ, fruatur necesse est: quod promissio docet, quam Conservatorem latroni dedisse vidimus; qua de re deinceps monendum est.

Sed exhibent etiam Christi dicta, ad *rationem*, qua Dei favorem recuperemus, poenarumque immunitatem nanciscamur, spectantia. Attendamus modo ad praeclarum Ejus dictum, qua latroni supplici aeternam pollicitus est beatitudinem, junctum illud cum hujus

1) Vid. Ps. CXXX. (τοῖς δ CXXIX.) 4. XXXII. 1, 2. ubi habetur **נִשְׁחַח** ap. τοὺς δ ἀφίημι. Deut. XXIX. 20. (Hebr. vs. 19) ubi occurrit **סְלַחַת** ap. τοὺς δ εὐίλατσειν.

2) Vid. Matth. IX. 2. Marc. III. 28, 29. Matth. VI. 12. coll. vs. 14, 15. XVIII. 23-35, coll. vs. 21, 22.

3) Cf. Patris mei *Disput.* quam Soc. Hag. praemio ornavit, in hujus *Opp.* a. 1835, p. 61 sqq.

confessione, precibusque. Quo tandem modo hic desideratam nactus est salutem? vel ut cum Calvino loquamur: „quibus clavibus latroni aperta fuit regni „coelorum janua?“ Respondemus cum eodem, — „*poenitentia* et *fide* contentus est Christus, ut ad se „venientem ultro excipiat” 1). Profecto utramque summa cum admiratione in eo suspicimus. Intima affectus est *poenitentia*. Dolet peccata sua; confitetur ea sincere, adstante et audiente magna hominum multitudine; poenam, quam luit, justam esse agnovit, et, cum se ipse scelerisque socium condemnat, Jesu innocentiam celebrat. Οὐδὲ φοβῆναι σὺ τὸν θεόν, inquit, ὅτι ἐν τῷ αὐτῷ κρίματι εἶ; καὶ ἡμεῖς μὲν δίκαιοι; ἄξια γὰρ, ὧν ἐπράξαμεν, ἀπολαμβάνομεν· οὗτος δὲ οὐδὲν ἄτοπον ἐπράξε. Neque haec profitetur ad captandam Jesu, cruci scilicet affixi, benevolentiam; sed *timore Dei*, quem Dominum suum ac Judicem agnoscebat, ductus: quod ex ipsis ejus verbis apparet. Veram igitur sinceramque agebat poenitentiam; quippe quae posita sit in dolore propter peccata, quae commisimus, in eorum confessione, atque inde orto studio sincero, divinis praeceptis obtemperandi. Ejusmodi vero poenitentiam agere non potuisset, nisi *fide* etiam, in Deo Ejusque Filio reposita, ductus fuisset 2). Fidem autem eum habuisse Jesu Christo apparet; nam supplicibus hisce verbis Eum adit: *μνησθητί μου, κύριε, ὅταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου*. Dominum ergo suum

1) Vid. Calv. ad Luc. XXIII. 43.

2) De quaest. utrum *fides*, an *μετανοία* praecedere debeat, vid. Calv. ad Joan. I. 13.

ac Conservatorem Eum habet et agnoscit; ab Eo solo omnem suam salutem petit et exspectat; in Eo omnem suam fiduciam reponit ¹⁾. — Jam vero, hisce cognitis, beatæ secum vitæ socium eum fore Christus declarat. Unde certo certius apparet, ex Ipsius Servatoris sententia, *poenitentiam* ac *fidem* requiri in eo, qui, peccato deditus, poenarum immunitatem æternamque salutem, quam Deus per Filium suum procurat, acquirere velit. Simul vero exinde apparet, quid statuendum sit de *Pontificiorum* sententia, bonis operibus, et quibus?, vim *meritoriam* tribuentium, et quantopere laudandi sint rerum ss. Instauratores, quum divinam gratiam, fide acquirendam, ex Christi Apostolorumque institutione, suæque ipsi indigentiae sensu ducti, iterum exposuerint et prædicaverint ²⁾.

§ 4.

Eschatologia.

Denique ultima Christi dicta nonnulla exhibent, ad eam Theologiæ dogmaticæ partem pertinentia, quæ *Eschatologia* dici solet. In primis autem, imo unice fere hîc in censum venit, dulcissima illa pro-

1) Fidei indoles ab aliis aliter describitur. Equidem adhuc meliorem non novi descriptionem, quam quæ exhibetur in *Cat. Heid.* qu. 21. — Cf. P. v. d. Willigen, *Verv. op de — Verh. over het eigentl. wezen d. Christ.* p. 5-40. Hase, *Dogm.* § 108, p. 183.

2) Vidd. et alii, et Schleierm. qui l. l. l. § 141. p. 96: »Es giebt,“ inquit, »keine andere Art, an der christlicher Gemeinschaft »Antheil zu erhalten, als durch den Glauben an Jesum als den Erlöser.“

missio, qua Conservator latronem, ad meliorem mentem conversum, est consolatus. Namque eâ docemur, non tantum, (quod ex ultima etiam Jesu voce, qua spiritum suum Patri commendavit, recte ducitur, et de quo antea jam vidimus), superstitem manere post corporis mortem animum, verum etiam, in qua conditione ille in vita futura sit versaturus, et a quo inde tempore beata ejus conditio sit inceptura. Etenim, quum Christus latroni polliceatur, eum cum Ipso fore in *Paradiso*, luculenter indicat, eum, post corporis mortem summam adepturum esse felicitatem; nam *Paradisi* nomine, quum locum intelligerent *Judaei*, nullis non deliciis affluentem, patet, promissionem commorationis in *Paradiso* significare beatissimam animi conditionem. Porro addit Christus, latronem fore *cum Ipso* in *Paradiso*: unde recte colligitur, futurum esse beatis laetum ét cum ipso Christo, perenni verae salutis fonte, ét mutuum inter se consortium. Quando autem latro promissam beatitudinem nactus esset? Utrum *continuo* post mortem, an vero post aliquod tempus, vel ultimi demum judicii die? Fuere, qui statuerent, animos, a corpore sejunctos usque ad extremum judicium, a Christo habendum, sui inscios dormire; sed huic opinioni Conservatoris promissio, latroni facta, prorsus repugnat; neque est, quod in refellenda ea immoremur; quippe quae jamdudum refutata sit et explosa ¹⁾. Sunt

1) Vid. P. v. d. Willigen, *Naauwkeurig onderzoek naar de leer des Bijbels, aangaande den staat der zielen tusschen den dood en de wederopstanding der ligchamen*, in *Opp. Soc. Hag.* a. 1811.

etiam, qui arbitrentur, piorum animos in certo quodam loco, quem *Purgatorium* dicunt, expiandi causa, versari, antequam in coelestes transferuntur sedes, de quo *Pontificiorum* commento paulo accuratius videamus. Scilicet nonnulli jam Patres Ecclesiae saec. 2 et 3, in primis Clemens *Alex.* et Origenes credebant, vita terrestri defunctos, ad peccata expianda, suppliciis, et igne quidem purgatorio affectum iri. Augustinus statuebat, eos, qui, licet fidem Deo Christoque habuissent, ac bene facta patrassent, nimio tamen rerum terrestrium amore duci se passi essent, sempiternis quidem poenis liberatum iri, at non nisi, postquam per aliquod tempus cruciati essent, non expiandorum quidem peccatorum causa, sed ex dolore amissorum hujus vitae bonorum. Hanc opinionem saec. 6 Gregorius *Magnus* auctoritate sua propagavit, novisque ornavit additamentis. Deinde magis etiam saec. 7 et 8 invaluit; ita ut *Ecclesia Romano-Catholica* hoc commentum suum fecerit, atque in libris suis *Symbolicis*, ut dogma, ab Ecclesia receptum, professa fuerit. Ita in *Decretis Conc. Trid.* Sess. VI. in loco, qui est de *justificatione*, Cap. XXX. — „Si quis,” inquit, „post acceptam justificationis gratiam, cuilibet „peccatori poenitenti, ita culpam remitti, et reatum „aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae, vel in hoc saeculo, „vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna coelorum aditus patere possit, anathema sit.” Cf. et Sess. XXII. de *Sacrificio Missae* Cap. 2 et Can. 3; in primis vero Sess. XXV. initio, ubi peculiare exstat *de purgatorio decretum*, quo Synodus Episcopis praecipit „ut sanam

„de purgatorio doctrinam a sanctis Patribus et sacris
 „Conciliis traditam, a Christi fidelibus creditam, te-
 „neri, doceri, et ubique praedicari, diligenter stu-
 „deant” caett. Ita et *Cat. Rom.* P. I. C. VI. q. 3. diserte
 affirmat: „Est purgatorius ignis, quo piorum animae
 „ad definitum tempus cruciatae expiantur, ut eis in
 „aeternam patriam ingressus patere possit, in quam
 „nihil coinquatum ingreditur,” additque: „Ac de hu-
 „jus quidem doctrinae veritate, quam et Scripturarum
 „testimoniis et Apostolica traditione confirmatam esse
 „sancta Concilia declarant, eo diligentius et saepius
 „Parocho disserendum erit, quod in ea tempora in-
 „cidimus, quibus homines sanam doctrinam non sus-
 „tinent.” Haec *Ecclesia Romano-Catholica* ¹⁾. Quid vero
 Christus? Uno veluti ictu totum illud commentum
 prosternit praeclarum Ejus responsum, latroni datum.
 Namque: ἀμὴν λέγω σοι, inquit, σήμερον μετ’ ἐμοῦ
 ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ. Affirmat igitur, intra hunc
 ipsum diem, atque adeo *continuo* post mortem, spe-
 ratâ eum beatitudine esse fruiturum. Scio equidem,
 quid afferant *Pontificii* ad infringendam argumenti vim,
 quod pro nostra sententia e Christi dicto ducimus.
 Scilicet monent, praeceunte Augustino, quem laudat
 Bellarminus ²⁾, latronem illum *martyris* loco esse
 habitum, atque ideo non in *purgatorium*, sed continuo
 in beatorum sedes translatum esse. Verum haec sen-
 tentia inanis est dicenda ac inutilis. Nullo enim nititur

1) Plura ad historiam hujus dogmatis dant tum SS. hist. dogm.,
 tum Klee *Kathol. Dogm.* T. III. p. 450-454 ed. 2.

2) In Op. saepius laud. ad l.

fundamento. Quid? quod, eâ accepta, statuendum est, omnes Martyres, hosque solos tantâ fidei pietatisque magnitudine excelluisse, ut mox ad beatorum consortium admitti potuerint. Provocant quidem, ut commentum suum tueantur, ad nonnullos locos, tum e Codice s. tum e libris *Apocryphis* (2 Macc. XII: 40) sumtos ¹⁾. Sed libris *Apocryphis* probandi vim atque auctoritatem denegamus, praesertim, si ipsius Jesu Apostolorumque doctrina eorum effatis repugnat. Quae autem e libris s. ad sententiam suam comprobendam duxerunt, haec perverse ab iis explicata sunt. Laudant Matth. XII: 32, unde efficiunt, in vitâ etiam post mortem futurâ, peccata posse remitti, atque adeo medium quendam statum inter coelum et infernos, sumendum esse ²⁾. Sed, monente jam Calvino ad l. „nullo negotio eorum calumnia refutatur. Primum „insulsi sunt, verbum *futuri saeculi* ad medium tempus torquendo, quum extremum diem notari cuivis „pateat.” — Deinde „nota est eorum distinctio, gratis „remitti peccata quoad culpam, sed poenam ac satisfactionem exigi. Jam fatentur nullam esse spem „salutis, nisi ante mortem remissa fuerit culpa. Mortuis ergo nulla remissio superest nisi poenae. Atqui „negare non audebunt, sermonem de culpa hîc haberi.” Eundem statum intermedium indicari arbitrantur, Matth. V: 25, 26. Cap. V: 22. Luc. XII: 46-48 ³⁾. Sed primo loco Conservator simili utitur,

1) Vid. Melanthonis *Ep. ad Oecolampadium* data, in *Corp. Reformatt.* ed. a Bretschneidero, Vol. I. p. 95. Klee l. l. p. 450.

2) Vid. Klee l. l. p. 448.

3) Vid. Klee, l. l. p. 448 sq.

a debitore sumto, cui creditor nihil condonare vult, ut doceat, poenarum remissionem a Deo impetrare non posse eos, qui maligno erga alios sint animo ¹⁾. E duobus posterioribus locis nihil nisi hoc duci potest, alterum peccatum altero gravius esse, et unicuique pro meritis retributum iri. Qui autem ex Apostolorum epistolis adducti a nonnullis sunt loci, Phil. II: 10. 1 Petr. III: 19, 20. 1 Cor. III: 11-15, ad comprobandum *purgatorii* commentum, hi ab ipsis prudentioribus Theologorum Romano-Catholicorum non admittuntur ²⁾. Caeterum non omnes vita defunctos neque eadem, neque plenâ continuo beatitudine fruturos esse, facile concedimus: ex quo tamen sequi negamus, quod inde ducunt *Pontificii*, placitum de *purgatorio* necessario esse accipiendum ³⁾. — Atque haec quidem dicta sunt de iis, quae ex ultimis Jesu dictis duci possint ad nonnullas *Theologiae Dogmaticae* partes illustrandas vindicandasque. Videmur nobis recte iis tribuisse *dogmaticum* etiam momentum.

1) Cf. Heringa, *Verkl. der Bergrede v. J.* ad I. Aliter Calv. ad I., cujus tamen refutatio Pontificiorum omnino legi meretur.

2) Vid. Klee I. I. p. 449, 450.

3) Vid. Klee I. I. p. 454.

P A R S IV.

(MORALIS s. PRACTICA.)

Exposito novissimorum Christi dictorum momento cum *Apologetico*, tum *Dogmatico*, restat, ut hac ultima disquisitionis nostrae parte, de momento eorum *Moralis* s. *Practico* videamus; quod optimo etiam jure iis tribui unicuique sponte in oculos incurrit: unde in exponendâ hac causâ brevioribus nobis esse licebit. Quodsi enim gravissima illa dicta paulo accuratius consideremus, patet, exhibere ea, quae vel ab omnibus singulisque Christianis, vel a sacrorum Antistitibus sint praestanda. Itaque *bipartita* sit haec nostrae disquisitionis pars necesse est; quarum altera exponet de animi sensibus ac voluntatibus, quas omnes singulique Christiani, secundum ultima Sospitatoris verba, fovere debent ac manifestare; altera de iis, quibus sacrorum Antistites gaudere oportet.

CAPUT I.

*Quid docent novissima Christi dicta de animi
sensibus ac voluntatibus, quas omnes singu-
lique Christiani fovere debent ac
manifestare?*

Quo magis ultima Conservatoris dicta contemplanur, eo magis eorum gravitatem intelligimus et persentiscimus: quod ut patuit ex explanatione momenti eorum *apologetici* et *dogmatici*, ita et palam fiet unicuique, ad momentum eorum *morale* attendenti. Videamus igitur *primum* de eo, quod ex iis jure duci possit, ad omnes singulosque Christianos pertinens. — Quis autem est, qui Christi imaginem, quam ultima Ejus verba informant, nobisque conspiciendam praebent, mente cernens, non intelligat et persentiscat, quantopere Ejus contemplatio conferat ad eos animi sensus excitandos, alendos, manifestandos, quos erga ipsum Jesum Christum fovere nos oporteat? Quis non videt, Eum, uti in omni sua vita, ita et in iis, quae de cruce pendens locutus est, *ὑπογραμμὸν* nobis reliquisse, quod imitari nos deceat? Etenim haec ipsa dicta nos docent, quo animo nos esse debeamus, *tum* erga Deum, *tum* erga naturae nostrae socios. Sponte igitur hoc Caput in *tres* dividitur paragraphos. *Prima* aget de iis animi sensibus, quos erga Jesum Christum; *altera* de iis, quos erga Deum; *tertia* denique de iis, quos erga naturae nostrae socios, fovere ac manifestare nos *Christianos* oporteat.

§ 1.

Quid docent novissima Christi dicta de animi sensibus, quos erga Ipsum fovere ac manifestare Christianos oporteat?

Ordinur ab iis animi sensibus, quos erga ipsum Jesum Christum fovere ac manifestare nos oporteat. Quod ideo hoc loco faciendum esse arbitramur, quoniam in contemplandis ipsius Jesu dictis atque imagine, quae iis informatur, versantes, non possumus non ad Illum Ipsum *primo* loco animum advertere. Itaque hoc consilio ultima Ejus dicta denuo recolamus, divinumque, quod conspiciendum praebent, simulacrum ante oculos nobis ponamus, ut exinde doceamur, quo erga Eum animo esse debeamus. Quod si facimus, *primum* quidem summâ Ejus *admiratione* ac *veneratione* imbutos nos esse debere, apparet. Quid enim? Nonne in summam abripiamur Ejus *admirationem* necesse est, quum mente cernimus sublimem illam imaginem, quae, uti antea vidimus, nulla non lucet virtute, imo divina prorsus est dicenda? Nonne hac admiratione ducti, summâ Eum *veneratione* prosequamur? Conspiciendum enim Eum dant ultima Ejus verba hominem *integrum sanctumque*, qui in tanto rerum discrimine, quanto Ille, de cruce pendens, versabatur, nulla in re delinquebat, sed purissimo erga Deum Patrem, hominesque flagrans amore, sanctitatem manifestabat, omnibus suis numeris absolutam? Quum igitur omnium temporum pios quosque homines ac

religiosos, admiratione nostra et veneratione prosequi soleamus, quo tandem animo erga Christum nos esse oportet, qui ex omnibus, quotquot umquam vixerunt, hominibus, unum se praestitit ἀναμαρτητόν? Nonne Illum singulari prosequamur admiratione et veneratione? Imo vero, quem perfectissimum hominem nobis informant ultima Ejus dicta, hunc cognoscendum etiam nobis praebent *Dei Filium*, naturae divinae socium. Nonne igitur haec ipsa Jesu dicta nos jubent majore etiam prosequi Ipsum veneratione, quam quâ quemque pium hominem colere solemus? Profecto *religiosam omnino venerationem* a nobis exigit de cruce loquens Christus. Quam cum dicimus, talem cogitamus, qualem Ipse publice vivens significavit, cum diceret: Οὐδέ γάρ ὁ Πατήρ κρίνει οὐδένα· ἀλλὰ τὴν κρίσιν πᾶσαν δέδωκε τῷ υἱῷ· ἵνα πάντες τιμῶσι τὸν υἱόν, καὶ θὼς τιμῶσι τὸν Πατέρα κ. τ. λ. ¹⁾, qualemque Ei Apostoli tribuerunt ²⁾. Quodsi *deinde* reputemus, eundem Jesum Christum, ultimis, quae de cruce pendens, protulit verbis, hominum etiam Conservatorem se significasse, qui ἀμαρτωλῶ, ad meliorem mentem converso, aperit *Paradisi* portas, cum summa veneratione, quam hanc etiam ob causam Ipsi debemus, junctum erga Eum esse debere apparet *amorem ardentissimum*. Hunc amorem jam quodammodo in nobis excitare debuit summae Ejus praestantiae contemplatio; namque si verum est hoc antiquorum dictum: *virtutem, si oculis conspici posset, mirabiles sui excitaturam esse amores*, nonne

1) Vid. Joan. V: 22, 23.

2) Vidd. Rom. XIV: 9, 10. Phil. II: 10. Hebr. I: 6.

Jesum mirabiliter amemus, in quo, de cruce pendente ac dicente, illam vere suspeximus? Verum enim vero, ad summum omnino fastigium escendat Christianorum erga Christum amor necesse est, si *Conservatorem* suum, qualem de cruce pendens verbis se indicavit, contemplantur. Vidimus antea, qualem iis erga homines amorem manifestaverit; quali misericordia duceretur in eum, qui ab Ipso salutem suam unice expetebat; quo studio flagraret, omnes omnino servandi, ita ut vel pro atrocissimis inimicis precibus apud Patrem intercederet. Verbo, apparuit nobis Christus is, a quo solo omnis vera aeternaque salus in nos redundet, quique promptus sit ac paratus ad omnes, qui Ipsum Conservatorem suum amplecti velint, sempiternum beandos. Nonne igitur jure contendimus, summum Ei nostrum amorem deberi? Quodsi enim verum est, quod est verissimum, *amorem parere amorem* ¹⁾, non potest non homo Christianus impensissime Christum diligere, qui ipsum prior tantopere dilexit. Sin vero accuratius in hujus erga Christum amoris naturam inquirimus, patet, illum spectare intimam Christiani cum Christo *conjunctionem*: quam conjunctionem egregie descripsit cl. Pareau ²⁾, ubi inter alia haec monet: „Notandum est, „hunc erga Christum amorem vero nomine esse „amorem dicendum. Non modo studium est obsequendi Ejus praeceptis; hoc sane amoris erga Chri-

1) Cf. J. H. Scholten, *Disquis. de Dei erga hominem amore, principe religionis Christianae loco*, Traj. ad Rh. 1836, p. 136-138.

2) *Init. Instit. Christ. Mor.* § XXXIV. p. 262 sqq.

„stum fructus quidem est; amor vero ipse non est. —
 „Neque modo est eorum, quae Christus olim egit,
 „grata recordatio ad admirationem ejus incitans, quo
 „modo Paulum, Joannem, *Reformatores* colere so-
 „lemus; — illa cum Christi amore juncta quidem
 „esse debet, neque tamen illa sola viventis praesen-
 „tisque Conservatoris amor dici potest. — Veri nomi-
 „nis est amor, quo viventem Christum diligimus.
 „Cujusmodi amori, verissime ita dicto, inest et hoc,
 „quod animus amabilitatis illius documenta identidem
 „persentiat, et hoc, quod voluntate sua amans cupiat
 „cum a sua parte vivere amico eique se vovere, tum
 „simul amici praestantia frui, quam maxime ut sua.
 „Scilicet uti appetitus humani omnes spectant con-
 „junctionem rei expetitae nobiscum efficiendam, ita
 „ille appetitus, qui vero nomine amor dicitur, studium
 „est, non rem aliquam, sed aliquem hominem ipsum,
 „sive personam aliquam ipsam nobiscum intime con-
 „jungendi, ita ut ille totus noster sit, nos illi vivamus
 „toti. Itaque vero amore Christiani et mentem suam
 „suumque animum vovent, consecrant Christo, et
 „Christi mentem voluntatemque vicissim sibi expe-
 „tunt, accipiunt ut suam, in se ipsius spiritum susci-
 „piunt. Christo cogitant, sentiunt, volunt, Christo
 „omnino vivunt; vicissimque illius sententiam, sensa,
 „studia reddunt sua, omnemque illius vitam spiri-
 „tumque faciunt suum.” — Porro cum illo erga Chri-
 „stum amore summam etiam *fiduciam* junctam esse
 debere, ultimis Ejus verbis itidem docemur. Talem
 autem significamus fiduciam, qua *Christianus* firmiter
 sibi persuasum habet, non hominum tantum, sed

suum etiam Conservatorem esse Jesum Christum, a quo *tum* in hac, *tum* in altera post mortem futura vita, omnem veram salutem exspectet. Ad hanc vero fiduciam fovendam egregie nos inducunt novissima Ejus verba. Quid? Num dubitaremus Illum ipsum, qui morti proximus, Paradisi Dominum se praestat, aeternamque largitur beatitudinem, jam ad Dei dextram sedentem, potentiâ gaudere, quem velit, beandi? Num dubitaremus de benevolo Ejus animo, omnes, qui supplices ad Ipsum veniant, aeternâ condonandi vitâ, qui non tantum latroni, ad meliorem mentem converso, eam fuerit largitus, sed illius acquirendae copiam, atrocissimis etiam facere voluerit inimicis, precibus pro iis coram Deo fuis? *Denique*, quod negligi nolo, at verbo tamen tantum moneo, ipsa illa, quae consideramus, Jesu verba summo de Eo atque in Eo nos impleant *gaudio* necesse est; namque in Eo, qui hisce verbis talem animi magnitudinem sanctitatemque manifestavit, qualem admirari non satis possumus, naturae nostrae socium, adeoque naturae nostrae praestantiam suspicimus. — Atque haec quidem dicta sunt de iis animi sensibus, quos erga Christum *Christianum* hominem fovere oporteat ac manifestare.

§ 2.

Quid docent novissima Christi dicta de animi sensibus, quos erga Deum fovere ac manifestare Christianos oporteat?

Novissima Christi dicta non tantum nos admonent de animi sensibus, quos erga Ipsum fovere ac

manifestare nos oportet; verum etiam, quo animo *tum* erga Deum, *tum* erga naturae nostrae socios esse debeamus. Scilicet sublimem Ejus imaginem, qualem ea verba conspiciendam nobis praebent, quum mente cernimus, luce clarius apparet, uti in omni sua vita, ita hic etiam *ἐπογραμὸν* nobis reliquisse Conservatorem, quod imitari nos deceat. Videamus ergo, quid suo Ipse exemplo de cruce dicens nos doceat, de animi sensibus ac voluntatibus, quas hominem Christianum erga *Deum* fovere ac manifestare oporteat. Ac *primum* quidem, egregie Jesu exemplo monemur, quo animo erga Deum esse debeamus, si quando in rebus adversis versemur. Christus enim, in mediis perpeccionibus, quibus majores ne cogitari quidem possunt, quibus insons afficiebatur, et ab iis quidem, quos non nisi beneficiis cumulaverat, nullam emisit vocem querulam, e qua concludi possit, eum non acquievissse in Dei voluntate, qui tot tantisque aerumnis Illum tradere videbatur. Contra vero, ut omnis Ejus agendi ratio, ita et novissima Ejus dicta docent, vere de eo scripsisse Petrum: *παρεδίδου δὲ τῷ κείνοντι δικαίως* 1). Neque tamen ejusmodi animi affectionem imitandam nobis proponit Christus, qua in Dei voluntate ita acquiescamus, ut omnem dolorum sensum reprimamus, omnemque vocem querulam suffocemus. Minime vero! Uti Ipse suis de perpeccionibus queritur, prolata voce lugubri, ita et nobis licet, imo nos decet, quoties aerumnarum fluctibus obruimur, animi sensus, dolores nostros